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Anotace

Předložená práce zkoumá architektonické prvky kostela sv. Jiljí v Nymburce, zabývá

se jejich popisem a analýzou a zařazuje je do jednotlivých vývojových etap stavby. Současný

stav objektu je dán především restaurací chrámu provedenou K. Hilbertem na počátku 20.

století. Jelikož neexistuje žádná novější odborná literatura, která by se věnovala obnovenému

nymburskému chrámu, zaměřila jsem se především na toto období. V mé práci je restaurace

chrámu začleněna do kontextu dobových souvislostí. Vzpomenuty jsou důvody nového zájmu

o památky v polovině 19. století, politická situace ve městě, reformy v církevním dění a další

okolnosti vedoucí k realizaci projektu. Podrobným popisem představuji Hilbertovy počáteční

návrhy na restauraci chrámu a okolnosti, které návrhy formovaly. Všímám si vývoje

architektova výtvarného názoru a mapuji příčiny změn v obnově chrámu. Uvádím možné

zdroje inspirace K. Hilberta a jeho ovlivnění středověkým i moderním uměním. Na

nymburském příkladu restaurace dokládám uplatnění nových teorií v památkové péči, pomocí

kterých se K. Hilbert projevil jako tvořivý umělec, jenž památku dále zhodnotil vhodným

navázáním na gotické období chrámu.
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Annotation

This work explores architectural elements of the church of the St. Jiljí in Nymburk. It

deals with their description and analysis and sorts them according to the stages of

development of the church. The present state of the object results from the restauration made

by K. Hilbert at the beginning of 20th century. As there is no newer literature dedicated to the

restored church in Nymburk, I have focused above all on this period. In my work the

restauration of the church is incorporated in the context of specific periods. The work

mentions the reasons of the new interest in historical monuments in the middle of 19th

century, the political situation in the town, the reforms of the Church and other circumstances

which led to the realization of the project. I describe in details Hilbert´s initial projects of the

restauration of the church and the circumstances leading to the restauration. I also mention the

development of the autor´s views and the causes of the changes of the project, and the

possible sources of inspiration of K. Hilbert and how he was influenced by medieval and

modern art. On this example I show the application of the new theories in the care of

historical monuments. This attitude helped K. Hilbert to become a creative artist and to

increase the value of this historical monument by following up Gothic period of the church.

Key words

Gothic, Art Nouveau, historism, Kamil Hilbert, care of historical monuments, restauration of

historical monuments, Nymburk, Church of St. Jiljí in Nymburk, portal, gable, tracery

Počet znaků (včetně meter): 183 551

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucímu práce PhDr. Vladimíru

Czumalovi, CSc. za vstřícný přístup a odborné vedení diplomové práce.

Za zpřístupnění kostela sv. Jiljí v Nymburku a umožnění fotografování uvnitř kostela děkuji

Mgr. Jaroslavu Krajlovi.

Za podnětné rady a odkazy při studiu složek plánů z fondu Hilbert děkuji pracovníkům

Archivu architektury a stavitelství Národního technického muzea, Mgr. Alžbětě Laňové a

Adrianě Šmejkalové.

Dále děkuji pracovníkům Státního okresního archivu v Nymburce za ochotu a pomoc při

zpracování archivních materiálů k danému tématu.

Největší dík patří mé rodině za trpělivost a osobní podporu při psaní této práce.

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………………….. 7

Heuristika a kritika literatury…………………………………………………………..... 9

1. Popis chrámu sv. Jiljí v Nymburku…………………………………………………...13

1.1 Vnější popis chrámu……………………………………………………...……….14

1.2 Vnitřní popis chrámu……………………………………………………..……….23

2. Okolnosti předcházející restauraci chrámu………………………………………..…..31

3. Obnova kostela sv. Jiljí K. Hilbertem………...…………………………...…………..41

3.1 Počáteční návrhy restauračních prací……………………………….……………..41

3.2 Průběh prací……………………………………………………….........................44

3.3 Umělecká výzdoba chrámu v intencích K. Hilberta…..…………….….…………55

3.4 Aktualizace historické formy..…………………………………………………….61

4. Závěr………………………………………………………………………….………65

Seznam pramenů…………………………………………………………………..……..68

Seznam použité literatury………………………………………………………………..68

Seznam vyobrazení………………………………………………………………………75

Obrazová příloha…………………………………………………………………………83

7

Úvod

Město Nymburk se rozkládá v rovinaté nížině na pravém břehu řeky Labe, do níž za

městem ústí řeka Mrlina. Území zde bylo osídleno již v době neolitu. Důležitým faktorem pro

osídlení byla půda bohatá na labské náplavy, která zajišťovala dobré podmínky pro

zemědělství, a dále existence labského brodu, který byl součástí staré cesty od severu k jihu

tzv. Žitavské.

Nejstarší osada vznikla na mírné vyvýšenině nad ohybem řeky Labe přibližně v místě

dnešního kostela Sv. Jiljí, kam se sbíhaly paprsčitě staré obchodní cesty. Při založení nového

města za vlády Přemysla Otakara II. byl plně respektován směr přístupových cest i situace

dřívějšího sídliště. Město v té době patřilo pod správu nového župního úřadu v Poděbradech,

kde Přemysl Otakar II. založil vodní hrad. Nymburk se stal součástí systému opevněných

měst na Labi.1

Za vlády Václava II. byl Nymburk obehnán dvojicí hlubokých vodních příkopů, které

obepínaly město ve dvou soustředných kruzích, a hradební zdí s přibližně padesáti věžemi.2

Město bylo přístupné pěticí bran. Jádrem vějířovitého městského půdorysu byl kostel sv.

Mikuláše (později zasvěcen sv. Jiljí). Význam náměstí kolem kostela byl dán blízkostí

nejstaršího mostu.3 Při výstavbě městského opevnění byl most přenesen na jih od náměstí,

takže již nebylo možné vjíždět z mostu přímo na náměstí a kostel se ocitl stranou hlavních

silnic, vytvořen byl nový ústřední městský prostor.4 Dřívější přirozené centrum města kolem

kostela tak ztratilo své výsadní postavení. Město se dále rozšiřovalo především západním a

severním směrem.

Hradby, sakrální stavby i veřejné budovy byly vystavěny v době založení města

z pálených cihel, což činí město Nymburk výjimečným mezi českými městy. Tento způsob

středověké výstavby je typický spíše pro země severně a severozápadně od českých hranic,

v našich zemích nalezneme srovnání snad pouze s Hradcem Králové. Většina autorů

topografických příruček na tuto skutečnost reaguje a spojuje výstavbu středověkého města

s německou a holandskou kolonizační činností. Dle Vladislava Razíma jsou příčinou místní

1
Jana HRABĚTOVÁ: Památky Nymburska, Poděbrady 1998, 8

2
Jiří KULHÁNEK (ed.): Nymburk, královské město v práci a životě, Nymburk 1940, 63

3 Vladislav RAZÍM: Středověké hradby města Nymburka, Nymburk 2002, 3
4
Ibidem 3

8

geologické a surovinové poměry.5 Město bylo budováno v oblasti bohaté na druhohorní

mořské usazeniny a kvalitnější vrstvy opuky, způsobilé pro stavbu, se musely těžit z hloubky

až několika metrů pod povrchem. Jednodušším způsobem bylo využít čtvrtohorní usazeniny -

spraše a sprašové hlíny, vyskytující se ve městě a jeho okolí, které byly vhodnou cihlářskou

surovinou.6 Užívány byly cihly o rozměrech 8 - 9 x 25 - 27 x 12 - 13 cm, kladené tak, že

v jedné vrstvě se střídají vždy dva běhouny s jedním vazákem, spojeny jsou ložnou maltou se

spárou širokou 2 - 3,5 cm.7

Nymburský kostel je výjimečný nejen použitým stavebním materiálem, ale také

bohatostí a tvarovou vyspělostí užitých gotických architektonických prvků, které v mnoha

případech historici připisovali působení pražské královské huti. Kostel byl sužován častými

požáry a do jeho podoby se při opravách promítly různé architektonické názory napříč

staletími. Se stupňující se národní hrdostí a zájmem o památky po polovině 19. století

vyvstala touha po důstojné obnově kostela a navrácení jeho podoby do jednotného stylu. Tyto

snahy dlouho nebyly korunovány úspěchem pro nedostatek financí a jednotlivé zásahy byly

poplatné své době. Na počátku 20. století spolu s novými názory v památkové péči došlo ke

zdařilé restauraci chrámu Kamilem Hilbertem.

Můj zájem se soustředil především na tuto obnovu kostela prováděnou v letech 1913 -

1918. Současná podoba objektu je z velké části výsledkem Hilbertových snah. Ve své práci

nejprve proto představím kostel podrobným popisem stavby a jednotlivých architektonických


[…]


28. Nymburk, kostel sv. Jiljí, štít hlavního západního průčelí. Foto: autor.

29. Nymburk, kostel sv. Jiljí, detail pilířků západního štítu. Foto: autor.

30. Nymburk, kostel sv. Jiljí, severní věž pohled od severozápadu. Foto: autor.

31. Nymburk, kostel sv. Jiljí, severní věž pohled od severovýchodu. Foto: autor.

32. Nymburk, kostel sv. Jiljí, okno v patře severního průčelí severní věže. Foto: autor.

33. Nymburk, kostel sv. Jiljí, druhé a třetí patro západního průčelí jižní věže. Foto: autor.

34. Nymburk, kostel sv. Jiljí, pohled z podkruchtí k hlavnímu oltáři. Foto: autor.

35. Nymburk, kostel sv. Jiljí, klenba presbytáře kostela. Foto: autor.

36. Nymburk, kostel sv. Jiljí, svorník klenby presbytáře. Foto: autor.

37. Nymburk, kostel sv. Jiljí, svorník klenby presbytáře. Foto: autor.

38. Nymburk, kostel sv. Jiljí, svorník klenby presbytáře. Foto: autor.

39. Nymburk, kostel sv. Jiljí, detail výmalby klenby presbytáře. Foto: autor.

40. Nymburk, kostel sv. Jiljí, detail výmalby klenby presbytáře. Foto: autor.

41. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

42. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

43. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

44. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

45. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

46. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor v presbytáři. Foto: autor.

47. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor vítězného oblouku. Foto: autor.

48. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hlavice přípor vítězného oblouku. Foto: autor.

49. Nymburk, kostel sv. Jiljí, patky přípor v presbytáři. Foto: autor.

50. Nymburk, kostel sv. Jiljí, patky přípor v presbytáři. Foto: autor.

51. Nymburk, kostel sv. Jiljí, okno prvního pole jižní stěny presbytáře. Foto: autor.

52. Nymburk, kostel sv. Jiljí, sedile v jižní stěně presbytáře. Foto: autor.

53. Nymburk, kostel sv. Jiljí, portál do depozitáře v severní stěně presbytáře. Foto: autor.

54. Nymburk, kostel sv. Jiljí, výběh žeber klenby depozitáře. Foto: autor.

55. Nymburk, kostel sv. Jiljí, výběh původního žebra v depozitáři. Foto: autor.

56. Nymburk, kostel sv. Jiljí, arkáda do kaple Panny Marie. Foto: autor.

57. Nymburk, kostel sv. Jiljí, žebra křížové klenby kaple Panny Marie. Foto: autor.

58. Nymburk, kostel sv. Jiljí, barokní kazatelna. Foto: autor.
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59. Nymburk, kostel sv. Jiljí, portál do sakristie. Foto: autor.

60. Nymburk, kostel sv. Jiljí, křížová klenba sakristie. Foto: autor.

61. Nymburk, kostel sv. Jiljí, zazděné okno východní stěny jižní boční lodi, pohled

z předsíně presbytáře. Foto: autor.

62. Nymburk, kostel sv. Jiljí, ukončující římsa střechy jižní předsíně presbytáře. Foto:

autor.

63. Nymburk, kostel sv. Jiljí, portál v jižní stěně presbytáře, pohled z předsíně presbytáře.

Foto: autor.

64. Nymburk, kostel sv. Jiljí, socha panovníka ve vimperku portálu v jižní stěně

presbytáře, pohled z předsíně presbytáře. Foto: autor.

65. Nymburk, kostel sv. Jiljí, vstup z presbytáře do předsíně, pohled z presbytáře. Foto:

autor.

66. Nymburk, kostel sv. Jiljí, křížová klenba hlavní lodi. Foto: autor.

67. Nymburk, kostel sv. Jiljí, kružbové konzoly na pilířích mezilodních arkád, pohled

z hlavní lodi. Foto: autor.

68. Nymburk, kostel sv. Jiljí, gotická socha sv. Mikuláše na nejzápadnějším pilíři severní

mezilodní arkády, pohled na pilíř od východu. Foto: autor.

69. Nymburk, kostel sv. Jiljí, kruchta v západní části hlavní lodi, pohled od presbytáře.

Foto: autor.

70. Nymburk, kostel sv. Jiljí, nástěnné malby na průčelní stěně kruchty, pohled od

presbytáře. Foto: autor.

71. Nymburk, kostel sv. Jiljí, křížová klenba severní boční lodi, pohled od západu. Foto:

autor.

72. Nymburk, kostel sv. Jiljí, gotický lomený portál v severní stěně severní boční lodi,

pohled z předsíně severní boční lodi. Foto: autor.

73. Nymburk, kostel sv. Jiljí, křížová klenba jižní boční lodi, pohled od západu na

průčelní východní zeď boční lodi. Foto: autor.

74. Nymburk, kostel sv. Jiljí, hvězdová klenba jižního podvěží, pohled od východu. Foto:

autor.

75. Nymburk, kostel sv. Jiljí, portálek v západní stěně jižního podvěží. Foto: autor.

76. Nymburk, kostel sv. Jiljí, detail gotického portálu v jižní stěně boční lodi, pohled

z předsíně jižní boční lodi. Foto: autor.
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