číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Jana Kolečková-Veselá

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Kostel sv. Jiljí v Nymburce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Rozsah práce: 183 551 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce kolegyně Jany Kolečkové-Veselé splácí dvojí dluh: Nymburský kostel

sv. Jiljí je samozřejmě v uměleckohistorické literatuře hojně zmiňován, problém ovšem tkví

v tom, že prakticky jen zmiňován, důkladného monografického zpracování, jež by bylo

adekvátní jeho významu, se mu dosud nedostalo. Přes pozitivní vývoj v posledním desetiletí,

jemuž dominuje studie Markéty Fatkové z roku 2014, zůstáváme stále dlužni také Kamilu

Hilbertovi. Diplomantka chrám sv. Jiljí nejprve uchopila analytickou deskripcí, precizní

metodologicky, metodicky i terminologicky, která má dvě rovnocenné a vzájemně se

harmonicky doplňující a zpřesňující složky: verbální a obrazovou. (Obvyklý název závěrečné

položky obsahu „Obrazová příloha“ by byl při doslovném čtení zavádějící, nejde o apendix,

a rovnocennost obou složek znamená i rovnocennost jejich hodnocení. To je v mém případě

shodně vysoce pozitivní.) Úvodní expozice stavby i kapitola následující, která sleduje její

dějiny v 19. století, precizně připravují vlastní jádro práce. V něm diplomantka podrobně

analyzuje dialog, do něhož s památkou vstoupil ve 2. desetiletí minulého století Kamil

Hilbert. Dokonalé detailní poznání kostela spolu s bádáním v Hilbertově pozůstalosti

v Archivu architektury a stavitelství Národního technického muzea a ve třech fondech

Státního okresního archivu Nymburk umožnilo autorce podrobnou rekonstrukci postupu

Hilbertových prací. Před svým tématem stojí s příkladnou skromností a pokorou, při

povšechném rychločtení by tak možná mohlo uniknout, jaké hloubky porozumění Hilbertovu

vidění a myšlení uměleckému i teoretickému dosáhla a jak subtilní souvislosti s dobovým

stylovým médiem a teoretickým diskursem je provázejícím odkrývá. Přínos logicky precizně

vystavěné a čistě a kultivovaně napsané zralé studie Jany Kolečkové-Veselé se tak zdaleka

neomezuje na rozšíření poznatků o kostele sv. Jiljí v Nymburce. Cenným způsobem

obohacuje obraz díla Kamila Hilberta i uměleckého a duchovního milieu jeho tvorby

a domácí památkové péče.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Uvažuje diplomantka o publikování své práce? Pokud ano, v jaké podobě?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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